
Sarego 28-12-2020

COPIA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI

REG. GENERALE N. 661
Reg. Particolare n.  145

Oggetto:
SERVIZI SOCIALI: EMERGENZA COVID-19. SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI AL D.L. n°
154 DEL 23.11.2020. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO che, con il Decreto del Sindaco n. 12 del 20/05/2019, la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell'Area Servizi Generali e di tutti i servizi in essa inerenti fino al 31/12/2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2019 che ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2020 che ha approvato il piano
esecutivo di gestione 2020/2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2019 che ha approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

RICORDATO che:

ai sensi dell'art. 3, comma 2°, del D.lgs. 267/2000 il Comune è l'Ente Locale che rappresenta-

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

ai sensi dell'art. 13, comma 1°, del D.lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni-

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori
organici dei servizi alla persona e alla comunità (...omissis...), salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del
7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________



VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile
2020, n. 27;

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno
2020, n. 40;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio
2020, n. 77;

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126;

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;

VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune
attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n.
265
;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4
novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10,
13 e 20 novembre
2020
;

VISTO il Decreto legislativo n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che
assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine
di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 145 del 28-12-2020 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO



RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il
valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;

DATO ATTO che il Dipartimento per gli Affari Interni ha liquidato al Comune di Sarego la
somma di € 38.910,53= complessivi relativi al Fondo di “Solidarietà Alimentare” relativi al D.L. n°
154 del 23.1.2020, somma che risulta introitata dall’Ente;

CONSIDERATO che si è provveduto alla variazione di Bilancio al fine di destinate le risorse in
modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta Ordinanza “a misure urgenti di
solidarietà alimentare”, giusta delibera di giunta comunale n.  151 del 23.12.2020 ad oggetto
“Finanze: emergenza coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare bis – variazione di bilancio
ai sensi dell’art. 2 c. 3 del D.L. 154/2020”;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche
di legge;

VISTE le note d’indirizzo dell’ANCI Veneto del 24 novembre 2020, con cui vengono espresse
alcune indicazioni operative di massima al fine di facilitare le procedure e uniformare
l'applicazione, fatta salva l'autonomia di ciascun Ente, dell'Ordinanza sopra citata;

DATO ATTO che, come indicato anche nella nota di indirizzo di ANCI, di cui sopra,
relativamente all’Ordinanza Protezione Civile 658/2020, per l’acquisto di Buoni si può procedere
anche in deroga alle disposizioni del Codice dei Contratti e che la deroga è totale, quindi estesa a
tutte le procedure previste dal Codice;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

PRESO ATTO, inoltre, che per individuare gli esercizi commerciali non è necessario espletare
nessuna gara;

RILEVATO che ciascun Comune deve indicare nel proprio sito istituzionale l’elenco degli esercizi
commerciali presso i quali possono essere fruibili i buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o
prodotti di prima necessità, ad esclusione di alcolici;

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 145 del 28-12-2020 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



PRESO ATTO che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2
comma 6 dell’Ordinanza dovranno fare domanda con apposita autocertificazione attestante la
propria condizione economica e sociale e in particolare le proprie condizioni di difficoltà
economica dovute alle misure di contenimento a seguito emergenza epidemiologica da COVID-19;

CONSIDERATO che con successivo provvedimento verranno approvati l’avviso pubblico
indicante i criteri nonché le modalità relative all'accesso alla misura denominata "Bonus
Alimentare", cui potranno accedere i cittadini in condizioni di bisogno;

PRESO ATTO che il beneficiario è tenuto a conservare con cura i documenti attestanti le spese
effettuate, con l’obbligo di riconsegnarli, se richiesto, una volta esaurito l’importo concesso;

RITENUTO, inoltre, che, alla fine di ogni mese o con tempistiche diversamene concordate, su
richiesta di ciascun esercizio commerciale il Comune procederà al pagamento delle spese effettuate
dai beneficiari del “Bonus Alimentare”, secondo quanto risultante dai titoli presentati dalle stesse
attività;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il
D.P.C.M. 28.12.2011 e il D.Lgs 10.05.2014 n. 126 disposizioni correttive del D.Lgs 118/2011;

DETERMINA

 di accertare l'entrata di € 38.910,53= a titolo di “Solidarietà Alimentare”  di cui al Decreto1.

legislativo n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, con imputazione al codice di bilancio
2.01.01.01.001 cap. 2003 voce “contributi statali finanziamento finanziam. bilancio” del
Bilancio 2020/22, esercizio 2020;

di impegnare la somma di €  38.910,53=  a titolo di Solidarietà Alimentare, imputandola al2.
codice di bilancio  12.05-1.04.02.02.999 cap. 1836 voce “Solidarietà Alimentare per
emergenza Covid-19”  del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

di imputare l'importo sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto Legislativo3.
118/2011 (armonizzazione sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive
intervenute successivamente nel seguente modo:

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 145 del 28-12-2020 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO



Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno Capitol
o

Importo AnnoCapitol
o

Importo

2020 U 1836 €
38.910,53

2020U 1836 €
38.910,53

2020 E 2003 €
38.910,53

2020 E 2003 €
38.910,53

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell'art. 26 c.2, D.lgs.2013 sul sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;

5. di rimandare a successivo provvedimento l’adozione di misure ritenute più idonee al fine di
dare attuazione agli interventi riguardante il Fondo di Solidarietà Alimentare;

6. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del d.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Stellin Michela

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cola Francesca

Accertamento N.   219 del 17-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo       2003 / Articolo
CONTRIBUTI STATALI FINANZIAM. BILANCIO

Causale Artt. 2 e 4 D.L. 154-20 - Fondo di solidarieta alimentare

Importo 2020 Euro 38.910,53

Beneficiario       770  MINISTERO INTERNO

Impegno N.   850 del 29-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1836 / Articolo
SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19

Causale SERVIZI SOCIALI: EMERGENZA COVID-19. SOLIDARIETA ALIMENTARE DI CUI AL D.L. n 154 DEL
23.11.2020. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 38.910,53

Beneficiario       831  CREDITORI DIVERSI

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 145 del 28-12-2020 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO



E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì _____________________

    IL FUNZIONARIO INCARICATO

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI GENERALI n. 145 del 28-12-2020 Pag. n. 6 COMUNE DI SAREGO


